Tu quidem, sceleratissime, in præsentis vitæ nos perdis, sed Rex mundi defunctus nos pro suis legibus in æterna vita resurrexisti. Ibidem.

Qui perdidit animam suam propter me, invenit eam. Matth. 20.

Qui amat animam suam perdet eam, & qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Jo. 12.

Nonne timere eoi, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Matth. 10.

Quis non separabit a caritate Christi? tribulatio? an angustia? an fomes? an auditus? an periculum? an persecutio? an gladius? Ad Rom. 8.

Thimati sumus sicut oves occisionis, sed in his omnibus superamus, propter eum, qui dilexit nos. Ibid.

Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum afficit. Joann. 12.

Fidelis Deus, qui non patietur tentari vos supra id, quod potestis. 1. ad Cor. 10.

Spectaculum facti sumus mundo, & Angelis, & hominibus. 1. ad Cor. 4.

Quod in presentis momentaneum est, & leve tribulationis nostra, supra modum in sublimitate, æternam gloria pendus operatur in nobis. 2. ad Cor. 4.

Exempla, & figura Biblicæ.

Noe Patriarcha procul dubio portentum erat fortitudinis, & constantiæ, quandoquidem cum infirma navicula ex mundi totius naufragio evasit, & solus fatibus nature convulsionibus restitit. Nihilominus quasi facilis esset vincere infortunium suum, quam illum videre; Scriptura sancta nos docet Deum ipsum clausis Aræ fenestram, ut illi tot mortuorum & malorum, quibus circumdatus erat, aspectum adimeret, ne spectaculo adeo deplorabilis timor illi mortem inferret. Sed illud in Vincentio nostro ratio hæc habita minime fuit; statim ob illius oculos ostentati fuerunt aculei, forcipes, rotæ & maxime horribilia suppliciorum instrumenta: & tyrannus, qui illius constantiam labefactare conabatur, nihil prætermittit eorum, quæ mortem exhibere poterant terribiliorum, ut illi terrorem incuterent. At illum ne crudeli hæc arte superavit? Nil tale. Sanctus Diaconus omni colore immutato mortem inuenit; illum prætorator sine tumultu, sed parum dico, illum impatienter expectat, illum cum affectione compellat, ei tendit brachia, ut letabundus excipiat. Cor? Quis amat? & ille, qui multum amoris inest, nulla re terri potest.

Job conquers de magnitudine cruciatuum suorum dicebat: Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea auro S. Job comparatus.

Sed e contra dici potest, S. Vincentio alterius duritiam fuisse, & alterius robur. Tanta cum constantia patiebatur, quasi fuisset marmoreus, ac inter cruciatus fervere poterat, quas patiebatur in membris discerpis, & inde certum ejus consilium, quod verbis suis testabatur, credidisset, S. Augustinus ait, (Serm. de S. Vincentio.) duos fuisse homines in uno Martyre, alterum qui loquebatur, alterum qui sustinebat. Et vere ita erat; quia perferbat secundum carnem, loquebatur autem secundum spiritum.

S. Ambrosius animadvertit, veteres Philosophos, qui de tæle et præpatione.

Taulerus sermonem habet hujus argumenti, & pro themate assumit hæc S. Joannis verba: Qui mihi ministrat, me sequatur &c.

S. Ambrosii lib. 1. de Officiis c. 41. & l. 2. c. 23. offert sermonem, quem habuit S. Laurentius cum S. Sixto, & quomodo illius iussu Ecclesiæ bona distribuerit.

Franciscus Luca Bergensis de diversis mysteriis serm. 17.

P. Novet in tomo de vita Jeta in Sanctis suis pro meditatione in S. Vincentium, ut de aliis Sanctis facere consuevit, habet integrum sermonem, pulcherrimum, ac præstantissimum.

P. Grollet habet compendium martyrii Sancti hujus, & in lucem profert robur & patientiam illius.

Addi possunt vitæ Sanctorum Scriptores, Sarius, Ribadeneira, Baillet, Bollandus.

Concionatores pro S. Laurentio.

Concionatores pro S. Laurentio.

Concionatores pro S. Laurentio.

Concionatores pro S. Laurentio.

Concionatores pro S. Laurentio.

go paradisi, ubi Carnifices, atque Echnici, qui aderant, audiant suavitatem Angelorum concentum, & pretiosissima gustant oblecta Celi thymiamata; Corvus hic, qui post S. Martyris obitum Dei iussa tueri sacras ejus reliquias a lupis, ceterisque carnivoris animalibus, hoc mare, quod veluti in triumphum desert in litus pratolium illius corpus, & quod illi ex arena excitat monumentum: hac omnia miraculose facta ostendunt nequicium mundum, & infernum illi dedecus inferre conari; quippe Deus non vulgaribus signis generosi hujus Athleta gloriam procurat. Moritur quidem, sed efficit Deus, ut dies mortis illius colatur: ut ostia illius auro, argento, & holoférico tegantur; ut cineres ejus cum reverentia collecti in altaribus popularum cultui obijciantur, ut crucis ligna, quibus adnexus fuit, sanguine ejus rubentia sint objectum venerationis popularum, & ut omnia suppliciarum ejus instrumenta, S. Leo inquit, illustra fiant triumpho ejusdem monumenta? In honorem triumphi transeunt instrumenta supplicii. Et PP. Novus, & Teiler.

Ducuntur facti non desit cum vita Sancti.

Es'em Pro dicitur delecta.

habetur & omnia instrumenta

ita & furores Daciani nequaquam cum Sancti Martyris vita cesserunt: illum etiam post mortem persecutus est, & quidem non vultu compositi sedas esse tot contumelias, atque cruciatibus, quibus illum affecerat, voluit etiam eidem corpore honorem sepulchri, & aribus vorandis praeberi, quod hunc honorem sepulchri, & aribus vorandis praeberi, quod hunc honorem comburere non poterat. Natura in nobis etiam miserationem erga mortuos, & Religio nobis imprimi observantia sensum erga illos. Mors, quae martyres ad nihilum redegit, illos consecravit videtur, ablatore de hominum confortis in terram sanctarum ordinem transfudit. Corpus eorum simulatur, in micus cum pompis, saltum cum pietate. Ipsi etiam inimici qui illos, dum viverent, persecuti sunt, illorum post mortem desiderio tenentur, & lacrimis prosequuntur conditionis eorum vel miseriam, vel sanctitatem. Dacianus vero monstrum illud turoris, & crudelitatis cui nihil humani erat praeter faciem, voluit, ut lapidum, aut corvorum venter ferret Sancti hujus Martyris post decessum, sepulchrum. Justit itaque illum projici in agrum, in quem omnes utris fides intercedebat, & severissimis propositis poenis vitaret, ne huic Martyri iusta perolverentur. Sed divina Providentia generosi hujus Athleta sui curam deposcit, effecitque, ut post mortem ille triumpharet; quem dum viveret inimicorum suorum victorem reddiderat. Etenim sicuti fere, quae rapti vivunt, accedebant ut corpus vorarent, corvum luscitavit, qui rostro, alis, & voce illas deterrebat, ferocebatque. Aliud quodvis animal esse cisset, ut de miraculo ambigeretur; & crederetur illud aliquo inferocidio sensu adactum pium hoc officium corpori Martyris praestitisse, sed corvus, qui carne vivit, obijcitur infamiam ingenti sui, celi nitibus & omne robur suum exercet, ut jejunus licet corpus mortuum generosi Athleta nostri tueretur. P. Senault ex Oratorio.

Si Dei virtus adeo palam entuit, in ope ferenda Martyri nostro in tormentis perseverendis, magis adhuc resoluti in eodem post obitum etiam tuendo; etenim postquam permisit, ut corpus illius esset in potestate inimicorum, ut illum torquerent, inauditis prodigiis venit, ut alterius faverent, & voluit, ut corpus hoc vita, ac motu carens iterum de fore, ac veritatis Tyranni triumpharet. Profecto cum Dacianus Praefes Martyrem vellet sepulchri honore privare, iussit corpus illius canibus, ac feris obijci in iterquilino. Sed quid hominum potest impietas contra Dei voluntatem? Credebat illum in corvorum praedam cessurum; & merito corvo Deus usus est, tanquam illius tutore, & praefido. Fuit hoc jucundum virtutis, sapientiaeque Dei spectaculum mutantis naturalia animalium studia, ubi vult: non fecit ac effectus maxime admirabiles elicientes ex causis, quae magis videntur oppositae. Namque statim ac projectum fuit corpus illud, advolarunt volucres carnis vorae, acta fame, & odore illectae. Vident expolitam praedam, & praesto sunt, ut devorent illam. Sed corvus oblat non ut ipsa elurians; cogit illas, ut in memoria, unde egressa fuerant, revertantur. Quam novum, ac mirum fuit hoc spectaculum? Videre illas quidem irrucere in corpus hoc, quin illi nocere valeant, & hanc, cum eodem passatur, illud protegere; ut hoc illius cura, praefidum ostenderet, illud indumentum, & potestatem illius, qui olim prohibuit, ne leones Daciani obijcerent, & corvo praecipit, ut Eliam proplectam nutriet, significatque quam sibi cari sint famuli sui. Tamen Dacianus, qui Dei manum agnosceret in hoc prodigio, creditur, se prohibere posset, ne de illius triumpho loqueretur, si minus prohibere posset, ne de illius triumpho loqueretur. Illud ergo insui iussit in calce, quae olim erat partidarum praes; & in alium mare delerit, ut ibi voraretur a piscibus, cui vultures & fera voracissime pepercerant. Sed Deus, qui omnibus imperat elementis, non minus in aquis, quam in terris protectionis suae effectum voluit effulgere; educit illum de profundis aquarum; neque minus fuit stuporis argumentum ministris tyranni invenite Martyris corpus in litore, quo fluitus, qui parent voci Creatoris sui, illud attingere non audebant, neque ultra persequi honorem, cupis causam celum luteperat; satis sibi esserati, quando quidem illud corpus sepulchri honore privaverat, ludibrium fore putabant fluctibus maris. Sed hac ipsa illis deerit consilio; quoniam factus ipsi tumulum effoderunt, non tantum S. Augustinus ait, ut pretiosum hoc depositum ocula-

rent, quantum, ut homines docerent, quoniam illi reverentia deberetur. Auctor Serenianus in omnia argumenta &c.

Ex vita & morte facti hujus Martyris differre postquam, non dari gloriam parvi illi, quam acquirere potest Christianus pro Deo patiens quocumque tandem modo paritur, si enim hac in re S. Augustino fitem habemus, Deus hac de causa vult a nobis SS. Martyres colli, & ab Ecclesia nobis oculos supjici ad excitandam fortitudinem nostram, ut coronas eorum intuitu queramus maximam, solidissimam, & verissimam gloriam, qualis est aliquo pari propter amorem Dei, sperantes fore ut homines, qui sepe bonis, vitisque ipsa periclitantur pro ipsi honoris aera, qui ad gloriam fluxam, nec permanentem contendunt, per rariorum calum tempelatem, qui illam per tot pericula inquirunt, & proprii sanguinis pretio adificiuntur, tandem aperiant oculos ad hoc S. Pauli verbum: Et hi, ut corruptibilem coronam accipiant; nec autem ut incorruptam. Heu! tanquam periculum subeundum est, tot mala sustinenda sunt, tot conatus exercendi, pro gloria pertranseant, & de manibus nostris elabente, cum illam tenere arbitrantur; cum vero negligenter, quae non praeterit, quae non flocciscit, & quam nemo unquam nobis eripere poterit? Si nolite vultis brevissimam, tutioremque vitam ad illam quaequidam, haec vobis esse dicam pro Deo pati. Apostolus quoque hoc docuit inter maxima beneficia quae possit nobis conferre Deus in hac vita: Vobis datum est, non solum ut in istam creaturam sed etiam ut per ipsa patiainini. (Ad Philipp. 2.) Item.

Flagravit S. Laurentius vehementis martyrii desiderio, ejus que occasiones inqueiebat. fecit abbat Eccl. de bono p. upeibus distribute, ut comitaretur Episcopum suum in proelio, & per ramanter cum illo conquirebatur, vis veris que non nisi magna gradine amoris sui poterat proficisci. Quoniam Sanctus Praefes sine tuo Diacono properas? Cona vitens tibi dispensationem Sanguinis J. C. fidelis, namquid me indignum iudicasti, qui sanguinem meum pro illius gloria effundam, & quoniam nullum unquam obtulisti sacrificium, quin tibi ministrarem, cur non vis, ut in hoc deserviam tibi, & una fiam victimarum cum te? Verba haec nonne inflammata sunt? amor & ignis nonne illum simul accendunt? Nonne ex illius sermone collectis, eadem caritatem, quae Sanctum Levitum nonnum comburit, illum amare etiam, & commutare? Ita S. Antistes de illis fensibus ex ejus verbis ferebat iudicium, illum consolatur non tantquam infirmum hominem, sed martyrem strenuum. Non ego te desero, inquit, tu quoque morieris, ut ego, non cessabit perfectio, & intra paucos dies; remanent majora pio J. C. fide certamina. Ego qui cum imbecillis homo sum, quia gravis aetate. Caelum mea parvi infirmitati; permittit ut mortem mihi inferat poena, quae nihil habet severitatis; tu autem, cum juvenis sis, & caritas magis, quam tua te excitat, ams ad perendum, Dominus, cur vult, ut fortitudo tua in Ecclesia eluceat, praeparat tibi supplicium te dignum, & exigit te, ut sacrificium perficias summa morte, quae eo ipso illustrior, quo mea erit crudelior. P. Senault ex Oratorio.

Judices alii, qui martyres persequebantur per gradus in poenis irrogandis procedebant; satis erat, si primis diebus illos in carcerem truderent, & eorum constantie periculum faciebant, latebrarum caligine. Si strenue primam hanc persequebantur supplicium, membra eorum ferreis unguibus laniari juvebant. Nisi illos tormentum hoc deterredisset, alia crudeliora excogitabant, & rotis & igne combinantur de Sancto- rum Martyrum constantia referre triumphum, sed ferens ille iudex cum Laurentio modum non servavit, inde sumptit excidium, unde alii haem faciunt, excidit vulgariibus tormentis Sanctum Diaconum superari non posse. Praecipit ut hic in ardenti crate distenderetur, ibi fensum, & sine sensu abduceretur, ut diutius torqueretur, & per diuturnitatem adeo cruciellus supplicii Sancti hujus Levitae constantia lapsaretur. Item.

Ignis levissimum est, & crudellissimum omnium suppliciorum, prout a torribus atrocitatibus: Savillimum quidem si patiens in medium flammam projicitur. Cum enim ignis extreme sit actualitatis, illum statim absumit, cumque statim vitae haem faciat, dolorum quoque facit finem. ER enim crudellissimum, si actualitatis illius retardatur, & si indurati rigore applicitus fontes comburit ardenti, non autem absumit. Tunc corvo praecipit, ut Eliam proplectam nutriet, significatque quam sibi cari sint famuli sui. Tamen Dacianus, qui Dei manum agnosceret in hoc prodigio, creditur, se prohibere posset, ne de illius triumpho loqueretur, si minus prohibere posset, ne de illius triumpho loqueretur. Illud ergo insui iussit in calce, quae olim erat partidarum praes; & in alium mare delerit, ut ibi voraretur a piscibus, cui vultures & fera voracissime pepercerant. Sed Deus, qui omnibus imperat elementis, non minus in aquis, quam in terris protectionis suae effectum voluit effulgere; educit illum de profundis aquarum; neque minus fuit stuporis argumentum ministris tyranni invenite Martyris corpus in litore, quo fluitus, qui parent voci Creatoris sui, illud attingere non audebant, neque ultra persequi honorem, cupis causam celum luteperat; satis sibi esserati, quando quidem illud corpus sepulchri honore privaverat, ludibrium fore putabant fluctibus maris. Sed hac ipsa illis deerit consilio; quoniam factus ipsi tumulum effoderunt, non tantum S. Augustinus ait, ut pretiosum hoc depositum ocula-

rent, quantum, ut homines docerent, quoniam illi reverentia deberetur. Auctor Serenianus in omnia argumenta &c.

Quid ex martyrio. S. Vincentii differre valeamus.

De Martyrio S. Laurentii: magis eius constantiam, & gradum periculi.

Taciturne torquentur Laurentium levissimum excruciat.

Ignis supplicium omnium crudellissimum.

Tersall. ad Martyres.

Qua constantia & patientia S. Laurentius fuit multo crudelior ignis supplicium.

martyr illud subire constantius? S. Martyr videt nervos venaeque fusi contrahi, omnia nigrescere, medullas liquefieri, & in doloribus adeo dignaturis mors non aufert illum carnificum dolorum furori. Martyres generosi, qui tanta perpessi estis propter Salvatoris gloriam, admirabilis est patientia vestra in tormentis, cum videntur in eculeis, in rotis, inter tygrides, & Leones, in aquis, & flammis, semper insignis apparet fortitudo spiritus vestri, in carnis infirmitate. At hoc non est derogare gloriae vestrae, credere cruciatibus vestros, poenis Levitae nostrae esse tolerabiliores. Suppliciorum vestrorum acerbitatem aliquor tantum momentis perfecit, quaeque pondus ad tractandum levocari, permittit, ut minus ponderetur, quaeque gradus altitatur, ut violentia ejus modum imponendo, diutius perseveret; ut innocua cura tua aspergatur hoc tale incorruptionis, quo illius illi dicitur posse: Ignis non exaruit, & non inventa est in me iniquitas. Elogia Historica.

Finite vobis Martyrem in ardenti rogo tortoribus insultantem: Respiciat illum in lectulo flammaram, tanquam in lectulo cubile flammam, qui totus in amore Dei occupatus non cogitat quidem de doloribus suis. Considerate illum in ardenti lectulo tanquam in lectulo praecipiente tyranno suo, & imperio vocis tonno dicentem illi: Hoc latius, quod ignis impositum est, satis altatum est, verba illius, ut si crudelitate tuam futuram velis humana carnis, illud post obitum meum valeas comedere. Vel in sensu magis Christiano, ac magis generoso dicit illi: Festina, tyranne, ut meum perficias sacrificium, non ut mea poena finem imponas, sed ut meam matrem felicitatem. Accende ignes tuos, ut amori meo satisfacias; confecta victimam hanc, ut recta pergat ad illum, pro quo patitur. Exple simul furorem tuum, & mea desideria; ingemina tuam crudelitatem, ut meum augeas triumphum, & comede carnem meam jam altatum, ut mihi sis vivens fupulcrum, & ut in sinu tuo tuum tibi scelus obijciam. (D. Leo.) Sancto huic satisfactum fuit; perfecit martyrium suum, quemadmodum optabat, & mutans cratem suam in aram toti Jesu Christo obtulit sacrificia, quod pro illo subire tormenta: Quae ante mortem pro Christo perulisti supplicia, tot et de se obtulisti sacrificia. Verum nonne potestis ipsi igniviam nobis exprobare? nonne confitemur est, nobis nihil caritatis adesse, quandoquidem adesse sumus infirmi, pauidique? Necesse non est, ut demoni succedat persecutio, ut in nos carnicibus acuat, ut excogitet tormenta, ut nos terreat; satis est, si quam boepotum iudicium intenter, si aliquam nobis contumeliam repraesentet, si meum levis alicuius doloris incutiat. Ad nos seducendos satis est, si nobis ingenerat spem aliquam gloriae, aut voluptatis, & per has ar-

S. Laurentius praefidit fidem, quam S. Sixto praebuerat: ubi incidit in manus tortorum suorum, amor illi vires supplicavit, & ignis, quo cor suum inflammaverat, effectum illum victorem flammam, quae corpus illum comburebat. Extenditur in lectulo ardenti, modice igitur alimentum subijciuntur, ut lento gradus absumatur, & omnes adhibentur artes, quas crudelitas supplicare poterit, ut violentis, diuturnisque doloribus afficiatur. Voram elabitur ne illi verbum aliquod ejusdem constantia indignum? Nonne benedixit Deum, cuius est victima? Insultat tyranno, a quo ad mortem damnatur, ejus irradet crudelitatem, & uno, eodemque ore loquitur Dominum laudare, & increpare carnicem: Assatum est jam, dicit, vestra, & manduca. Sermo hic nonne ignis est? Nonne singula verba sunt iacula ignita? Profunditur ex corde, quod caritatis ignis devorat, & cum Ecclesiae Patribus fatendum est. S. Laurentium non vincere ignem tyranni, nisi quod igne divini amoris ardeat inflammatur. Laurentius, S. Augustinus ait, hoc igne accensus non fuit illud incendium, & dum Christi ardere desiderio, persecutorum panem non sentit. (Sermone de S. Laurentio.) P. Senault.

Religio nostra in praesentiarum, ut olim vero duorum horum sanctorum Martyrum nequaquam laesit, & a mortis poenis, atque torribus tormentorum servata, & a mortis violentia non alius persecutiones habemus, quam mundi, qui tenet nos praevisionibus pleicis, humanis rationibus, & iustitiam, illecebris, & paucissimi sunt, qui eidem resistunt. Minima venti aura nos concutit. Quam parum requiritur, ut animam abijciamus! Mundi scandala efficiunt, ut periculis in singulis fere passus celsitemus: carnis deflectiones, atque rebelliones nos prosterunt; minima tentationes nos perdunt, & omnes speciosas perfectiones ius deque subvertunt, idque per ignaviam, quae eo turrior, atque nocentior est, quia est voluntaria. Tyrannorum persecutiones olim faciebant martyres; perfectiones mundi modo faciunt Apollatas. Quotumque ex nobis est, qui turper non vincatur, & cui salutis nostrae inimicus ex corde non auferat & Jesum Christum, & ejus gratiam? Nihil vulgus lapsibus, Apollatis, victorias, quas refert Dazmon de illis, qui nullo in discrimine habentes vires, quos illis suppeditat Deus, ut se ipsos tucantur, ac triumphum referant de communi inimico, vincit volant. A Deo precibus enixis impetremus vim superandi tentationem earum adventitiam, quae incidunt nobis; nosmet confirmemus ad aspectum vitoriarum, ac triumphorum, quos Martyres referunt, ut eodem confirmati zelo, eodemque spiritu animati, eadem palmas referre valeamus, & possidere coronas, quas illi adepti sunt in praemium ardentis caritatis, quae sanguinem suum pro Domini gloria effuderunt.

tes, quae ne pueros quidem fallere deberent, fideles fallit, & pertrahit in seclis. Item.

Ignis, S. Augustinus ait, nonnunquam severissimus est, nonnunquam etiam omnium cruciatum levissimus; Severissimus quidem propter violentiam, subitaneam impressionem, quam in corpore efficit, & levissimus propter eandem violentiam, quae inveniens subiecta primum disposita ad diutius persequebam anteverit momentum mortis eorum. O Sancte Martyr, haec ignis suavitas tibi non proderit. Violentia, & diuturnitas supplicii simul coibant, ut diutius torqueraris, atque crudeliter. Qui succubatur ex Job, nam ignis potest appendi, ejusque pondus ad tractandum levocari, permittit, ut minus ponderetur, quaeque gradus altitatur, ut violentia ejus modum imponendo, diutius perseveret; ut innocua cura tua aspergatur hoc tale incorruptionis, quo illius illi dicitur posse: Ignis non exaruit, & non inventa est in me iniquitas. Elogia Historica.

Finis & caritas S. Laurentii minus entiffet, si flamma vis cohibita, vel suspensa fuisset, S. Maximus inquit. De craticuli fide incolamus evasisset, sed hanc minorem gloriam restituit. Omnes admirari fuisset supremam Domini auctoritatem, sed Athleta victoria minus eluxisset. Novum miraculum ex ordina miraculorum hic perfingit oculos, & spectatores implet stupore. Hic homo est patiens, an phantasma? Ubiam est illius anima in corpore asato, & combusto? Carnifices, qui desiliunt, & quos padebat illum torquere, nam vel minimum in eo deprehendunt impatientiam; Auduntne, illum aliquod induciarum momentum flagitare in hoc intolerabili supplicio? Miraculum, quod majora miracula superat. Ardor flammaram, qui ex tremum quolibet violentas agitationes extorquet, Sanctum Diaconum nostrum gaudio triumphi ac tranquillitate supplicii illius instrumentum in triumphum ornatum cedit, & ferream, candelicque cubile, videtur illi lectulus & floribus congebis supatus. Quod tyrannus excogitat, ut ab illo Dei abnegationem extorqueat, majorem illi tribuit virtutem, & robur in divini nominis confessione. Tentatur per tormenta, quae gemuntur; sed superior est tormentis ipsis, quae cedunt, sentit dolorem, quo facitur, sed quasi obdurnatus, atque impenetrabilis huic dolori per caritatem qua amatur, & gratiam que iulicatur, ex ipsis inimicis extorquet praclara haec testimonio, quae horum certis negare non potest. Deus Christianorum quam magnus est! Quam magis sunt ipsi Christiani, qui Deum hunc venerantur! Elogia Historica.

Religio nostra in praesentiarum, ut olim vero duorum horum sanctorum Martyrum nequaquam laesit, & a mortis poenis, atque torribus tormentorum servata, & a mortis violentia non alius persecutiones habemus, quam mundi, qui tenet nos praevisionibus pleicis, humanis rationibus, & iustitiam, illecebris, & paucissimi sunt, qui eidem resistunt. Minima venti aura nos concutit. Quam parum requiritur, ut animam abijciamus! Mundi scandala efficiunt, ut periculis in singulis fere passus celsitemus: carnis deflectiones, atque rebelliones nos prosterunt; minima tentationes nos perdunt, & omnes speciosas perfectiones ius deque subvertunt, idque per ignaviam, quae eo turrior, atque nocentior est, quia est voluntaria. Tyrannorum persecutiones olim faciebant martyres; perfectiones mundi modo faciunt Apollatas. Quotumque ex nobis est, qui turper non vincatur, & cui salutis nostrae inimicus ex corde non auferat & Jesum Christum, & ejus gratiam? Nihil vulgus lapsibus, Apollatis, victorias, quas refert Dazmon de illis, qui nullo in discrimine habentes vires, quos illis suppeditat Deus, ut se ipsos tucantur, ac triumphum referant de communi inimico, vincit volant. A Deo precibus enixis impetremus vim superandi tentationem earum adventitiam, quae incidunt nobis; nosmet confirmemus ad aspectum vitoriarum, ac triumphorum, quos Martyres referunt, ut eodem confirmati zelo, eodemque spiritu animati, eadem palmas referre valeamus, & possidere coronas, quas illi adepti sunt in praemium ardentis caritatis, quae sanguinem suum pro Domini gloria effuderunt.